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Anotace

Tato diplomová práce zkoumá, který druh argumentačních prostředků používají zadavatelé

v reklamě v českých ženských časopisech, přičemž analýza je provedena na titulech Svět

ženy a Elle v období druhé poloviny roku 2018. Teoretická část této práce nejprve zkoumá

mediální krajinu v ČR v oblasti ženských časopisů a objasňuje základní používané pojmy.

Poté se věnuje rozdílem mezi racionální a emocionální argumentací v reklamě a aspektem

zaujetí v procesu nákupního rozhodování. Na závěr teoretické části práce jsou popsány

mnohé konkrétní argumentační chyby, které se v objevují v reklamní komunikaci.

Praktická část této práce potom zkoumá tyto fenomény v inzerátech v dříve jmenovaných

titulech. Konkrétní metody, které výzkum používá jsou obsahová a sémantická analýza.

Výstupy kvantitativního výzkumu jsou prezentovány za pomocí grafů a tabulek, u

kvalitativního výzkumu se pak jedná o textové bloky. Práce potvrdila hypotézu, že se

v daných reklamách častěji objevují emocionální než racionální argumenty. Nepovedlo se

jednoznačně potvrdit či vyvrátit hypotézy, týkající se zadavatelů reklamních sdělení. Dále

bylo identifikováno skoro 15 argumentačních chyb na vzorku 5 inzerátů napříč obou

mediálních titulů.

Annotation

This master thesis examines which tools of persuasion are used in advertising in Czech

women's magazines. The analysis was conducted on the titles of Svět ženy and Elle in the

second half of 2018. The theoretical part of this work is first focused on the media

landscape in the Czech Republic in the field of women's magazines and explains the basic

relevant terms. Then, the difference between rational and emotional argumentation in

advertising is presented and looks into the factor of involvement in the purchasing decision

process. At the end of the theoretical part of the thesis, there are described concrete

specific fallacies that appear in advertising communication. The practical part of this thesis

examines these phenomena in advertisements in the above-mentioned titles. The specific

methods used in the research are content and semantic analysis. The outputs of quantitative

research are presented by means of graphs and tables, in qualitative research, there are text

blocks used. The thesis confirmed the hypothesis that emotional rather than rational

arguments often appear in the advertisements. It was not possible to confirm nor refuse the

hypotheses concerning the advertisers. Next, nearly 15 fallacies were identified on a

sample of 5 advertisements across other media titles.
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Úvod

Ženské časopisy jsou fenomén dnešní doby a neodmyslitelná součást mediální

krajiny v každé rozvinuté společnosti. Pro mnoho (nejen) žen jsou důležitým zdrojem

informací na rozličná témata od módy a krásy, přes vztahy, až po domácí práce. Pro jejich

silný vliv na rozhodovací procesy čtenářek (a čtenářů) je proto rádi vyhledávají zadavatelé

inzerce, pro něž se jedná o důležitou cílovou skupinu.

Cílem této práce je prozkoumat, jaké persvazivní prostředky se objevují v reklamě

v českých ženských časopisech. Rozliší, zda jsou použité argumenty na bázi racionálních

argumentů nebo emocionálního přesvědčování a identifikuje použité argumentační chyby.

V České republice vychází mnoho ženských časopisů pro různé typy publik, od

těch nejmainstreamovějších až po ty nejspecializovanější. Tato práce bude za pomocí

kvantitativních a kvalitativních metod zkoumat materiály v časopisech Svět ženy a Elle,

které se nacházejí na opačné straně spektra, ale zároveň sdílí některé důležité

charakteristiky. Konkrétně budu zkoumat čísla červenec-prosinec 2018, a to za pomocí

obsahové a sémantické analýzy.

Nepovedlo se mi dohledat žádný výzkum na stejné téma, a to ani v zahraničí.

V porovnáním s tezí práce jsem se tedy rozhodla rozšířit její strukturu, abych zvýšila

potencionální přínos práce.

1. Teoretická část

V první, teoretické části práce předložím teoretický základ pro praktický výzkum této

práce. Nejprve prozkoumám českou mediální krajinu v oblasti ženských časopisů, což mi

umožní porozumět zkoumaným mediálním titulům – časopisům Elle a Svět ženy. Poté

vymezím základní pojmy, se kterými budu v této práci pracovat a předložím dva systémy,

na jejichž bázi funguje lidské myšlení. Následně již půjdu více dopodrobna a budu se

zabývat racionálními a emocionálními argumenty v reklamě (které pak budu zkoumat

v praktické části práce. Na závěr teoretické části předložím různé typy argumentačních

chyb, které se v reklamě objevují, včetně praktických příkladů.

1.1. Česká mediální scéna v oblasti ženských časopisů

Český mediální trh prošel v posledních letech výraznou proměnou. S rozšířením

internetu klesly prodeje tištěných médií a vydavatelé tak byli donuceni šetřit. V oblasti

časopisů došlo k rušení titulů, přesunu obsahu na internet, či rebrandingu a proměně

tematiky. Jen ty nejoblíbenější a nejprodávanější časopisy (například Blesk pro ženy a

Katka) zůstaly bez větších změn.

Poslední dobou se trh celkem stabilizoval a k rušení titulů už skoro nedochází. Od roku

2018 navíc vychází v České republice i Vogue, nejvýznamnější světový módní časopis.

Jeho vstup na trh v době slabší pro mediální průmysl značí sebevědomí a optimizmus. Po 5

měsících provozu Vogue ohlásilo „spokojenost s počtem prodaných výtisků“ (mediar.cz,

2018).

Většinu časopisů pro ženy vydává malý počet velkých vydavatelství, například Mafra,

Burda Praha a Czech News Center. Ještě před několika lety byl vydavatelský trh více

diversifikovaný, pak ale výše uvedené vydavatelské domy skoupila jiná vydavatelství a tím

mediální sféru zúžily. Celkově můžeme ženské časopisy rozřadit do několika kategorií:

- všeobecné pro ženy (Blesk pro ženy, Katka, JOY)

- společenské (Rytmus života, Pestrý svět, Exklusiv)

- prémiové (Elle, Dolce Vita, Vogue)

- zájmové (Apetit, Dieta, Kreativ)

Mnoho titulů také prodává pravidelné či nepravidelné tematické suplementy, například

Apetit veggie, Blesk pro ženy – křížovky a Chvilka v kuchyni.

1.1.1. Časopis Elle

Elle je módní magazín, vycházející v mnoha zemích světa, pocházející z Francie

(Elle znamená v překladu ona). Založen byl po 2. světové válce v roce 1945, v České

republice pak vychází od roku 1994. První šéfredaktorkou české Elle byla Helena-Kateřina

Fialová, která předtím bydlela v Paříži, hlavním městě módy. Elle vedla třeba i Andrea

Běhounková, která nyní působí v české edici Vogue. V současné době je šéfredaktorkou

Elle Valentina Nízká, která dříve vedla časopis Joy.

Samotný časopis Elle se oficiálně popisuje následovně:

ELLE je mezinárodní módní časopis určený sofistikovaným, nezávislým ženám s

citem pro vlastní styl. Čtenářkám pravidelně představuje nejnovější módní trendy z ulic i

přehlídek světových návrhářů, většinou formou exkluzivních módních editorialů. Kromě

toho přináší profily a rozhovory s osobnostmi módy, kultury a showbusinessu nebo

praktické tipy týkající se krásy, zdraví a fitness. Mezi časopisy stejného zaměření je ELLE

na českém trhu jednoznačně číslem jedna (burda.cz, 2019).

V současné době časopis Elle vydává vydavatelství Burda Praha, které titul získalo

fúzí s Hachette Filipacchi 2000. Jedná se o měsíčník, vychází vždy v polovině měsíce.

Jedno číslo stojí 109,90 Kč, čímž se jedná o prémiový titul. Formát časopisu je A4, papír je

má vysokou gramáž, je vyveden v lesku a působí luxusním dojmem. Častým terčem kritiky

je množství reklamních stran v časopise – poměr redakčního obsahu a reklamy je zhruba

půl na půl. Hlavními konkurenty časopisu Elle na českém trhu jsou Vogue, Harper’s

Bazaar, Marie Claire a částečně i Marianne.

1.1.2. Časopis Svět pro ženy

Svět ženy je všeobecný ženský magazín, který v roce 2004 prošel výraznou

proměnou. Zatímco předtím byl směřován na méně vzdělanější a méně movitou cílovou

skupinu, nyní je více lifestylový, řeší i aktuální témata a psychologii. Změnilo se jméno

časopisu (nyní jako Nový svět ženy) a jeho design – časopis v současné době vypadá

moderně a následuje designové trendy, samozřejmě jen v rámci možností, aby zůstal

přístupný svým čtenářkám. Šéfredaktorkou je Pavla Totušková (mediar.cz, 2014).

Následuje oficiální popis časopisu:


[…]


argumentační chyby se mi daří nalézt hlavně v inzerátech, které stojí na textové složce.

Nakonec se mi ale povedlo identifikovat čtyři argumentační chyby, konkrétně důraz na

novost/nevyvratitelnost, nereprezentativní vzorek, důraz na neznámou autoritu a falešné

dilema.

Před provedením analýzy jsem předpokládala, že bude mnohem jednodušší

identifikovat argumentační chyby v reklamách, ale ve skutečnosti tomu tak nebylo. To mě

příjemně překvapilo. Jak jsem uvedla v teoretické části práce, použití argumentačních chyb

se řadí mezi neetické manipulativní techniky, a jejich absence tedy znamená, že reklamní

komunikace v ženských časopisech je etičtější, než jsem předpokládala.

Závěr

Tato diplomová práce zkoumala, jaké persvazivní prostředky jsou používány

v reklamních sděleních v českých ženských časopisech, konkrétně v titulech Svět ženy a

Elle v období červenec-prosinec 2018.

Nejprve jsem provedla kvantitativní obsahovou analýzu, ze které vzešly následující

závěry. Z celkového počtu 374 inzerátů se většina z nich (59,6 %) nacházela v Elle. Co se

týká časového období, ve Světě ženy se nejvíce reklam objevilo v listopadovém čísle (39),

v Elle to bylo v říjnovém čísle (55). Suverénně nejoblíbenějším reklamním formátem

napříč oběma tituly byla jednostrana, následovaná půlstranou (Svět ženy) a dvoustranou

(Elle). Také jsem zanalyzovala, kolik prostoru zabírá reklamní sdělení ve srovnání

s redakčním obsahem. Zatímco u Elle byl tento poměr konstantní okolo 25 %, v Případě

Světa ženy se jednalo o 12,5-25,8 %.

Dvě ze tří hypotéz práce se zabývaly tím, které produktové kategorie jsou

v inzerátech propagovány. Bohužel jsem v průběhu výzkumu zjistila, že jsem tyto

hypotézy neformulovala příliš šťastně a proto se mi nepovedlo jednoznačně je potvrdit či

vyvrátit. Nicméně v titulu Elle se nejčastěji objevovaly inzeráty na módu a obuv, hodinky a

šperky, parfémy a pečující kosmetiku. Ve Světě ženy se pak nejčastěji objevovaly inzeráty

na média (souhrnné označení například pro knihy, filmy, časopisy), pečující kosmetiku,

léčiva, potraviny a nápoje.

Povedlo se mi potvrdit hypotézu, že se ve zkoumaných materiálech budou častěji

nacházet emocionální než racionální argumenty. Bylo tomu tak v obou zkoumaných

titulech, i když ve Světě ženy jsem identifikovala více racionálních argumentů než v Elle.

V 92,3 % pak zadavatelé pracovali s pozitivními emocemi. Nicméně u každého z titulů

převažoval jiný druh emocionálních argumentů – v Elle šlo hlavně o styl, luxus a krásu,

Svět ženy apeloval na krásu, odpočinek a partnerské vztahy.

Sémiotická kvalitativní analýza kromě jiného zkoumala, které argumentační chyby

se v inzerátech vyskytují. V titulu Svět ženy jsem identifikovala následujících 10 falacií:

důraz na neznámou autoritu, důraz na novost, neznámý vzorek/nevyvratitelnost, zahlcení

slovy, kvalifikovaný jazyk, argument poukazující na důsledky, zastrašování,

zesměšňování, nereprezentativní vzorek a odvedení pozornosti. V Elle jsem pak nalezla 4

níže uvedené argumentační chyby: novost/nevyvratitelnost, nereprezentativní vzorek,

důraz na neznámou autoritu a falešné dilema. Celkově pro mě bylo mnohem jednodušší

hledat tyto chyby ve Světě ženy, kde byly inzeráty založeny hlavně na textové složce.

V případě Elle inzerenti používají hlavně argumenty v obraze, kde se tolik argumentačních

chyb nenachází.

Summary

This diploma thesis investigated which tools of persuasion are used in advertising

messages in Czech women's magazines, specifically in the titles Svět ženy a Elle in the

period of July-December 2018.

First, I carried out a quantitative content analysis, which brought the following

conclusions. Of the total of 374 advertisements, most of them (59.6%) were in Elle. In Svět

ženy, most advertisements appeared in the November issue (39), while in Elle it was in the

October issue (55). The most popular advertising format across both titles was full-page,

followed by half-page (Svět ženy) and two-page (Elle). I also analyzed how much

advertising space takes compared to editorial content. While for Elle this ratio was constant

at around 25%, in the Svět ženy it was 12.5-25.8%.

Two of the three hypotheses deal with which product categories are advertised in

the magazines. Unfortunately, I found out during the research that I did not formulate these

hypotheses clearly enough and therefore I could not confirm nor deny them. However, Elle

most often featured advertisements for fashion and footwear, watches and jewelry,

perfumes and cosmetics. In Svět ženy, advertisements for media (the collective name for

books, films, magazines, for example), caring cosmetics, medicines, food and beverages

appeared most often.

I have succeeded in confirming the hypothesis that emotional rather than rational

arguments would be more often found in the examined materials. This was the case in both

the titles examined, although in Svět ženy I have identified more rational arguments than in

Elle. In 92.3% the materials the advertisers worked with positive emotions. Nevertheless,

each of the titles was dominated by a different kind of emotional argument - in Elle it was

mainly about style, luxury and beauty, and Svět ženy appealed to beauty, relaxation and

relationships.

The semiotic qualitative analysis examined, among other things, the fallacies in the

advertisements. In Svět ženy, I identified the following 10 fallacies while in Elle it was 4.

Overall, it was much easier for me to find these faults in fallacies, where the ads were

mainly based on the text. In the case of Elle, advertisers mainly use arguments in the image

where there are not so many error arguments.
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