UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Böhmová Eliška

Název práce: Využití persvazivních prostředků v reklamě v českých ženských magazínech

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Koudelková Petra

Pracoviště: MKPR IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení

není v práci

zdůvodněné a není

vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá schváleným tezím

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je podložena relevantním odborným textem, který je navázán na praktickou část.

Metodologicky je text zvládnut velmi dobře. Autorka zde také poukazuje na nevhodně definované hypotézy

v rámci tezí a navrhuje jejich úpravu - je vidět, že se nad prací hlouběji zamýšlí.

Praktická část, resp. výzkum je složen ze dvou částí, kdy v první se autorka zabývá obsahovou analýzou, díky

níž může pokračovat v druhé části sémiotickou analýzou vybraných reklamních sdělení.

Závěr je pak logickým vyústěním zjištěných výsledků a jejich rekapitulací.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

B

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce, až na výjimky, je práce v pořádku. V elektronické verzi práce chybí stránkování. Pro tento

typ prací volila trpný rod.

V kapitole 2.1.1 uvádí autorka závěry z předešlých výzkumů na podobné téma, což je velmi pozitivní. Ovšem u

cizojazyčných textů bych navrhovala český překlad (s ohledem na to, že práce je v ČJ).

Grafická úprava je v pořádku, pouze určité části textu (např. argumentační chyby, kódy aj) mohly být zařazeny

do příloh.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce se zabývá aktuálním a zajímavým tématem a rozšiřuje oblast vědeckých poznatků v této oblasti.

Má drobné nedostatky, které jsou víceméně formálního charakteru (stránkování, otázka příloh a jiné).

Velmi pěkně zde autorka zpracovává výzkumnou část a také vyzdvihuji její schopnost kriticky se podívat na

jednou stanovené hypotézy a odhalit jejich nedostatečnost. Možná je tomu v textu věnováno až zbytečně moc

prostoru, ale myslím, že je dobře, že to zde autorka zmiňuje a reaguje na to návrhem upravených hypotéz, které

potvrzuje/vyvrací.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Myslíte si, že poměr redakčního obsahu a reklam je ve Vámi zkoumanén tisku v normě nebo by měl být

jiný?

5.2 Jak celkově nahlížíte na prostor věnovaný reklamě v českých tištěných médiích (v titulech pro ženy)?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16. ledna 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.